
9. 12. 2010

Obchodní právo pro 
environmentální podnikání

Mgr. Josef Karlický



 Postavení podnikatelů – např. vymezení 
podnikatele, podniku, obchodní firmy, 
obchodní společnosti.

 Obchodní závazkové vztahy – vztahy 
vymezené v § 261 a 262 obchodního 
zákoníku

 A některé jiné vztahy související s 
podnikáním – např. úprava nekalé soutěže, 
obchodního rejstříku



(jakož i postavení podnikatelů a jiné s 
podnikáním související vztahy) se řídí:

1) Ustanoveními obchodního zákoníku

2) Předpisy občanského práva

3) Obchodními zvyklostmi

4) Zásadami, na nichž spočívá obchodní 
zákoník

(teprve pokud je nelze řešit podle jedné 
kategorie, přistoupí se k použití kategorie 
následující!!



 Činnost, jež je prováděna podnikatelem a 
vykazuje všechny tyto znaky:

a) soustavnost

b) samostatnost

c) Provádění vlastní  jménem a na vlastní 
odpovědnost

d) Provádění za účelem zisku



a) osoba, zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba která podniká na základě 
živnostenského oprávnění,

c) osoba, jež podniká na základě jiného než 
živnostenského oprávnění (např. advokáti)

d) osoba, jež provozuje zemědělskou výrobu a 
je zapsána do evidence zemědělských 
podnikatelů,

e) zahraniční osoba, jež má právo podnikat 
podle cizího právního řádu



 Podnik

- soubor hmotných (budovy, stroje, materiál), 
jakož i osobních (zaměstnanci) a nehmotných
složek podnikání (pohledávky, obchodní 
firma, obchodní tajemství, klientela). 

- K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové 
hodnoty, které patří podnikateli a slouží k 
provozování podniku nebo vzhledem k své 
povaze mají tomuto účelu sloužit.



Odštěpný závod

- organizační složka podniku, která je jako 
odštěpný závod zapsána v obchodním 
rejstříku. 

- Při provozování odštěpného závodu se užívá 
obchodní firmy podnikatele s dodatkem, že 
jde o odštěpný závod.

- Např. Středomoravská nemocniční a.s. -
odštěpný závod Nemocnice Prostějov



 Provozovna

- prostor, v němž je uskutečňována určitá 
podnikatelská činnost. 

- musí být označena obchodní firmou nebo 
jménem a příjmením anebo názvem 
podnikatele, k níž může být připojen název 
provozovny nebo jiné rozlišující označení.



 Obchodní firma je název, pod kterým je 
podnikatel zapsán do obchodního rejstříku.

 Podnikatel je povinen činit právní úkony pod 
svou firmou.

 Firmou fyzické osoby musí být vždy jméno a 
příjmení. Může být však doplněna odlišujícím 
dodatkem („Pavel Králík, stavební práce“). 

 Firma nesmí být zaměnitelná s firmou jiného 
podnikatele a nesmí působit klamavě. 



 Firma nesmí být zaměnitelná s firmou jiného 
podnikatele a nesmí působit klamavě. 

 Obchodní společnosti musí mít ve firmě 
uveden druh obchodní společnosti:

 veřejná obchodní společnost či zkratky spol., 
v.o.s., veř. obch. spol. 

 společnost s ručením omezeným či zkráceně 
s.r.o., spol. s r.o.

 akciová společnost či zkráceně akc. spol., a.s.



 FO jedná osobně nebo prostřednictvím zástupce. 

 PO jedná statutárním orgánem nebo 
prostřednictvím zástupce.

Další osoby, jež mohou dle zákona jednat za 
podnikatele:

 Prokurista – na základě zmocnění podnikatele

 Vedoucí organizační složky podniku zapsaný v OR 
(v rámci své organizační složky)

 Osoba pověřená určitou činností v podniku (v rámci 
své činnosti)



 Veřejný seznam, do kterého se zapisují 
zákonem stanovené údaje o podnikatelích. 

 Je veden v elektronické podobě na 
www.justice.cz.

 Rejstříkový soud vede pro každého 
zapsaného podnikatele, organizační složku 
podniku zvláštní vložku. 

 Součástí obchodního rejstříku je sbírka listin.

 Každý může nahlížet do obchodního rejstříku 
a pořizovat si z něj kopie či výpisy.

http://www.justice.cz/


 Obchodní společnost - právnická osoba 
založená za účelem podnikání

 Základní kapitál -peněžní vyjádření souhrnu 
peněžitých i nepeněžitých vkladů všech 
společníků do zákl. kapitálu společnosti

 Vklad - souhrn peněžních prostředků nebo 
jiných penězi ocenitelných hodnot, které se 
určitá osoba zavazuje vložit do společnosti za 
účelem nabytí nebo zvýšení účasti ve 
společnosti.



 Podíl - účast společníka ve společnosti a z ní 
plynoucí práva a povinnosti odpovídající míře 
účasti společníka na čistém obchodním majetku 
společnosti, jež připadá na jeho podíl.

 Založení společnosti– dochází k němu na základě  
společenské smlouvy

 Vznik společnosti – dnem, ke kterému byla zapsána 
do OR

 Zrušení společnosti – předchází zániku společnosti, 
může proběhnout bez likvidace či s likvidací

 Zánik společnosti– dnem, ke kterému byl v OR 
zapsán výmaz společnosti z OR


